रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33004/99 REGD. No. D. L.-33004/99



सी.जी.-डी.एल.-अ.-01072023-246918 CG-DL-E-01072023-246918

#### असाधारण EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4 PART III—Section 4

### प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 450] No. 450] नई दिल्ली, बुधवार, जून 28, 2023/आषाढ़ 7, 1945 NEW DELHI, WEDNESDAY, JUNE 28, 2023/ASHADHA 7, 1945

# भारतीय मानक ब्यूरो (उपभोक्ता मामले विभाग) अधिसूचना

नई दिल्ली, 26 जून, 2023

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (633).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतदद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनूसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

## अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होनें की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 4110 (भाग 2) : 2023/आई एस ओ 3529-2 : 2020 वैक्यूम प्रौद्योगिकी —शब्दावली	19 जून 2023	आई एस 4110 : 1967 उच्च वैक्यूम प्रौद्योगिकी में प्रयुक्त शब्दों की शब्दावली	19 जुलाई 2023

4093 GI/2023 (1)

	भाग 2 वैक्यूम पंप और संबंधित शब्दावली			
	(पहला पुनरीक्षण)			
	(16.11.3.11.1)			
2	आई एस 4110 (भाग 3) : 2023/आई एस ओ 3529-3 : 2014	19 जून 2023	आई एस 4110 : 1967	19 जुलाई 2023
			उच्च वैक्यूम प्रौद्योगिकी में प्रयुक्त शब्दों	2023
	वैक्यूम प्रौद्योगिकी —शब्दावली		की शब्दावली	
	भाग 3 कुल और आंशिक दबाव वैक्यूम गेज			
	(पहला पुनरीक्षण)			
3	आई एस 5436 : 2023	19 जून 2023	आई एस 5436 : 1969	19 जुलाई
	•	10 - 1 2020	·	2023
	हॉट मिक्स एस्फाल्ट और बिटुमनी मकैडम संयंत्रो के लिए तेल-ज्वलित रोटरी शुष्कित्र — परीक्षण पद्धति		हॉट मिक्स एस्फाल्ट और बिटुमनी मकैडम संयंत्रो के लिए तेल-ज्वलित रोटरी शुष्कित्र — परीक्षण पद्धति	
	(पहला पुनरीक्षण)			
4	आई एस 6923 : 2023	19 जून 2023	आई एस 6923 : 1973	19 जुलाई
	चूड़ीदार बोर्ड कंक्रीट की कार्यकारिता —	.0 ( 2020	चूड़ीदार बोर्ड कंक्रीट की कार्यकारिता	2023
	परीक्षण पद्धति		्यूडापार बाड अफ्राट का कायकारिता — परीक्षण पद्धति	
	(पहला पुनरीक्षण)			
5	आई एस 8730 : 2023	19 जून 2023	आई एस 8730 : 1997	19 जुलाई
	सतत सामग्री प्रहस्तन उपस्कर हेतु बल्क सामग्री का वर्गीकरण एवं संहिताकरण		सतत सामग्री प्रहस्तन उपस्कर के सन्दर्भ में खुली सामग्रियों का वर्गीकरण और कोडीकरण	2023
	(दूसरा पुनरीक्षण)		(पहला पुनरीक्षण)	
			(16.11.31.11)	
6	आई एस 11050 (भाग 1) : 2023/आई एस ओ 717-1 : 2020	19 जून 2023	आई एस  11050 (भाग 1) : 1984/आई एस ओ  717-1 : 1982	19 जुलाई 2023
	भवनों एवं भवन घटकों में ध्वनि रोधन का निर्धारण		इमारतों और भवन तत्वों में ध्वनि इन्सुलेशन की रेटिंग	
	भाग 1 वायुजनित ध्वनि का रोधन		भाग 1 इमारतों और आंतरिक भवन तत्वों में एयरबोर्न साउंड इन्सुलेशन	
	(पहला पुनरीक्षण)		तर्पा न एपरबान साउड इन्सुलशन	
			आई एस  11050 (भाग 3) : 1984/ आई एस ओ   717-3 : 1982	
			इमारतों और भवन तत्वों में ध्वनि इन्सुलेशन की रेटिंग	
			भाग 3 अग्रभाग तत्वों और मुखौटों का एयरबोर्न साउंड इन्सुलेशन	
7	आई एस 11050 (भाग 2) : 2023/आई एस ओ 717-2 : 2020	19 जून 2023	आई एस 11050 (भाग 2) : 1984/आई एस ओ 717-2 : 1982	19 जुलाई 2023
	भवनों एवं भवन घटकों में  ध्वनि रोधन का निर्धारण		भवनों एवं भवन घटकों में  ध्वनि रोधन का निर्धारण	
			1	

	भाग 2 संघट्ट ध्वनि का रोधन		भाग 2 संघट्ट ध्वनि का रोधन	
	(पहला पुनरीक्षण)			
8	आई एस 12468 : 2023 बड़े पैमाने पर कंक्रीटिंग के लिए निमज्जन प्रकार के कम्पित्र — सामान्य अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	19 जून 2023	आई एस 12468 : 1988 बड़े पैमाने पर कंक्रीटिंग के लिए निमज्जन प्रकार के कम्पित्र सामान्य अपेक्षाएँ	19 जुलाई 2023
9	आई एस 13735 : 2023/आई एस ओ 8201 : 2017 श्रव्य आपातकालीन निकास संकेत — विशिष्टीकरण (पहला पुनरीक्षण)	19 जून 2023	आई एस 13735 : 1993/आई एस ओ 8201 : 1987 श्रव्य आपात निर्वातन संकेत — विशिष्टि	19 जुलाई 2023
10	आई एस 18190 : 2023 परिधि अग्नि अवरोधक संयुक्त प्रणाली का अग्नि प्रतिरोधक — परीक्षण पद्धतियाँ	19 जून 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस/आई एस ओ 18651-1 : 2011 भवन निर्माण मशीनें और उपकरण — कंक्रीट के लिए आतंरिक कम्पित्र भाग 1 शब्दावली और व्यावसायिक विशिष्टियाँ	19 जून 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस/आई एस ओ 21360-1 : 2020 वैक्यूम प्रौद्योगिकी — वैक्यूम-पंप निष्पादन को मापने के लिए मानक विधि भाग 1 सामान्य विवरण	19 जून 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

पी. राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी , टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./231/2023-24]

### **BUREAU OF INDIAN STANDARDS**

(Department of Consumer Affairs)

### **NOTIFICATION**

New Delhi, the 26th June, 2023

**Ref:** HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (633).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

### **SCHEDULE**

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawan, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 4110 (Part 2): 2023/ISO 3529-2: 2020 Vacuum Technology — Vocabulary Part 2 Vacuum Pumps and Related Terms (First Revision)	19 June 2023	IS 4110 : 1967 Glossary of Terms Used in High Vacuum Technology	19 July 2023
2	IS 4110 (Part 3): 2023/ISO 3529-3: 2014 Vacuum Technology — Vocabulary Part 3 Total and Partial Pressure Vacuum Gauges (First Revision)	19 June 2023	IS 4110 : 1967 Glossary of Terms Used in High Vacuum Technology	19 July 2023
3	IS 5436: 2023 Oil-Fired Rotary Dryers for Hot Mix Asphalt and Bituminous Macadam Plants — Method of Test (First Revision)	19 June 2023	IS 5436 : 1969 Method of Testing Oil-Fired Rotary Dryers for Hot Mix Asphalt and Bituminous Macadam Plants	19 July 2023
4	IS 6923 : 2023 Performance of Screed Board Concrete Vibrators — Method of Test (First Revision)	19 June 2023	IS 6923 : 1973 Method of Test for Performance of Screed Board Concrete Vibrators	19 July 2023
5	IS 8730 : 2023 Classification and Codification of Bulk Materials for Continuous Material Handling Equipment (Second Revision)	19 June 2023	IS 8730 : 1997 Classification and Codification of Bulk Materials for Continuous Material Handling Equipment (First Revision)	19 July 2023
6	IS 11050 (Part 1): 2023/ISO 717-1: 2020 Rating of Sound Insulation in Buildings and of Building Elements Part 1 Airborne Sound Insulation (First Revision)	19 June 2023	IS 11050 (Part 1): 1984/ISO 717-1: 1982 Rating of Sound Insulation in Buildings and of Building Elements Part 1 Airborne Sound Insulation in Buildings and of Interior Building Elements  IS 11050 (Part 3): 1984/ISO 717-3: 1982 Rating of Sound Insulation in Buildings and of Building Elements Part 3 Airborne Sound Insulation of Façade Elements and Facades	19 July 2023

7	IS 11050 (Part 2): 2023/ISO 717-2: 2020 Rating of Sound Insulation in Buildings and of Building Elements Part 2 Impact Sound Insulation (First Revision)	19 June 2023	IS 11050 (Part 2): 1984/ISO 717-2: 1982 Rating of Sound Insulation in Buildings and of Building Elements Part 2 Impact Sound Insulation	19 July 2023
8	IS 12468 : 2023 Immersion Vibrators for Mass Concreting — General Requirements (First Revision)	19 June 2023	IS 12468 : 1988 General Requirements for Vibrators for Mass Concreting Immersion Type	19 July 2023
9	IS 13735 : 2023/ISO 8201 : 2017 Audible Emergency Evacuation Signal — Requirements (First Revision)	19 June 2023	IS 13735 : 1993/ISO 8201 : 1987 Audible Emergency Evacuation Signal — Specification	19 July 2023
10	IS 18190 : 2023 Fire Resistance of Perimeter Fire Barrier Joint System — Method of Tests	19 June 2023	NA	NA
11	IS/ISO 18651-1 : 2011  Building Construction Machinery and Equipment — Internal Vibrators for Concrete  Part 1 Terminology and Commercial Specifications	19 June 2023	NA	NA
12	IS/ISO 21360-1 : 2020 Vacuum Technology — Standard Method for Measuring Vacuum-Pump Performance Part 1 General Description	19 June 2023	NA	NA

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./231/2023-24]